人民币普通股（A 股）用于股权激励计划或员工持股计划。2022 年 1 月 14 日，

公司回购股份期限届满，回购股份方案实施完毕。公司累计通过回购专用证券账

户以集中竞价交易方式回购股份数量为 10,147,800 股，共计花费总金额为

30,095,434 元（不含交易费用等）。

2024 年 12 月 19 日，公司第五届董事会第二十六次会议审议通过了《关于

注销公司回购专用证券账户股份并减少注册资本的议案》，并经 2025 年 1 月 6

日公司召开的 2025 年第一次临时股东大会审议通过，同意公司将存放于回购专

用证券账户中三年期限临近届满的 10,147,800 股库存股全部予以注销并减少注

册资本。

本次注销回购股份完成后，公司股份总数由 2,669,526,415 股减少至

2,659,378,615 股，公司控股股东海鑫资产及其一致行动人海科金集团合计持有公

司股份 800,226,535 股，持股数量保持不变，合计持股比例由 29.97%被动增加至

30.09%。

16

第四节 资金来源

本次收购系因上市公司注销回购股份导致股本总额下降，收购人持有上市公

司的股权比例相应被动增加至 30%以上，不涉及转让对价和资金支付。

17

第五节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次收购是因上市公司注销已回购的公司社会公众股份 10,147,800 股，导

致海鑫资产及一致行动人海科金集团持有的金一文化的股权比例合计由 29.97%

被动增加至 30.09%，本次收购未导致上市公司的控股股东、实际控制人发生变

更。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第（十）款规定：“有下列情形

之一的，投资者可以免于发出要约：……（十）中国证监会为适应证券市场发展

变化和保护投资者合法权益的需要而认定的其他情形。”

根据《上市公司股份回购规则》第十六条规定：“因上市公司回购股份，导

致投资者持有或者通过协议、其他安排与他人共同持有该公司已发行的有表决权

股份超过百分之三十的，投资者可以免于发出要约。”

综上，公司控股股东海鑫资产及其一致行动人海科金集团控制的金一文化股

份本次权益变动符合《上市公司收购管理办法》《上市公司股份回购规则》相关

规定，属于可以免于发出要约的情形。

二、本次收购前后收购人持有的上市公司股权结构

本次股份注销完成后，公司总股本由 2,669,526,415 股减少至 2,659,378,615

股。本次收购前后，海鑫资产及海科金集团持有的上市公司股权结构具体情况如

下：

股东名称 股份性质

本次变动前 本次变动后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

比例

（%）

海鑫资产 有限售条件流

通股份
0 0 0 0

无限售条件流

通股份
646,084,107 24.20 646,084,107 24.29

海科金集团 有限售条件流

通股份
0 0 0 0

无限售条件流

通股份
154,142,428 5.77 154,142,428 5.80

18

合计 800,226,535 29.97 800,226,535 30.09

19

第六节 后续计划

一、未来 12 个月对上市公司主营业务的调整计划

本次收购不涉及对上市公司主营业务的调整。

2024 年 11 月 13 日，上市公司发布了《关于筹划收购北京开科唯识技术股

份有限公司部分股权的提示性公告》。上市公司正在筹划以现金方式收购北京开

科唯识技术股份有限公司（以下简称“开科唯识”）的部分股权，以取得开科唯

识的控制权。开科唯识的主营业务领域为软件和信息技术服务业，倘若上述收购

计划成功，公司主营业务除了目前的贵金属制品生产和销售以外，将额外拓展到

软件和信息技术服务业。上市公司与北京开科唯识技术股份有限公司的实际控制

人已签署了意向性协议，具体内容请参考上市公司于 2024 年 11 月 13 日在指定

信息披露媒体发布《关于筹划收购北京开科唯识技术股份有限公司部分股权的提

示性公告》。

除上述事项外，截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人在未来 12 个

月内尚暂无改变上市公司主营业务或对上市公司主营业务作出重大调整的计划。

如果根据上市公司经营发展的实际情况需要进行相应调整，收购人将严格按照相

关规定，履行内部审议程序及对外信息披露义务。

二、对上市公司或其子公司的资产、业务处置或重组计划

截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人不存在未来 12 个月内对上市

公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或合作的计划，没有